Duo comitia Augustana, alterum anni MDXLVIII, alterum uero MDLI, satuerunt Tridenti esse celebrandum Concilium UNIVERSALE, LIBERUM, ET CHRISTIANUM. Vestra Sanctitas hic diligenter attendat. Omnes Principes inquam, status et ordines Imperii, legitime ac praesente ipso Caesare ac Rom. rege congregati, non aliud concilium exposcunt, neque alteri concilio se submittunt, quam ei quod habiturum sit certas conditions. Quas primum narrabo ordine: deinde discutiam, sintne admittendae nobis, an non.

Principio, cum dicunt Concilium /catholicum/ **7** catholicum aut universale, hoc intelligunt, ut in eo debeant adesse viri pii, docti et prudentes ex omnibus nationibus. Cum dicunt liberum, volunt, ut liceat et publicis et privatis personis, sub fide publici salvicconductus praestiti venire, stare et discedere, quoties illis libitum fuerit: et ante omnia, ut libere sine ullo metu aut impedimento loqui liceat, suamque sententiam dicere in ipso Concilio. Cum dicunt Christianum, intelligunt, ut sinceris animis, et mutua charitate (ut Christianos decet) materiae Christianae, et libri Christiani tractentur.

Ut vero planius declararent, quale demum Conicilium exposcerent, cui sese vellent subicere, praeter ea quae attigi, adhuc alia quaedam addidere: quemadmodum ex ipsismet Comitiorum decretis, quae mox recitabo, ostendam.

Statuerunt enim, ut omnes confessioni Augustanae adjuncti, et qui mutationem religionis fecerunt, possint interesse Conicilio, et audiri libere, quoisque vo- /luerint/ **8** luerint: quinetiam una cum patribus tractare, unaque deliberare de articulis controversis. Scio me de rebus arduis verba facere, et de his quae a valde paucis tuorum ministrorum sunt cognitae: itaque magna attentione opus est.

Statuerunt item, quod omnes definitiones et conclusiones articulorum, de quibus fuerit disputatum, fieri debeant ex divina et sacra scriptura, doctrinaque

oklevanja karseda jasno povedati, da bi bilo smiselno zavrniti namero zaključevanja koncila, še več, da bi se ji bilo pametno celo izogniti, če bi bili pritiski vplivnežev preveliki. Naj torej pojasnim.

Tudi če bi bilo mogoče koncil obnoviti in do kraja izpeljati na enostaven, primeren in nenevaren način, ne da bi pri tem prišlo do hudih in nevarnih sporov ter nemirov, bi iz nadvse tehtnih in pomembnih razlogov še vedno vztrajal pri prepričanju, **6** da se tega vzdržiš. Tem bolj sem takega mnenja, ker bi to lahko izpeljal le s težavo ali pa (glej, kaj si drznem izreči!) tega sploh ne bi zmogel, ker bi pri tem prišlo do globokih sporov ter celo hudih nemirov. Naj na kratko pojasnim, zakaj bo po mojem do tega prišlo.